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یادداشت

دولت چهاردهم و الزامات سياست خارجی

ثمــره و نتیجه یک انتخاب صحیــح    ،  عقلاني و 
حداکثري مبتني بر خرد جمعي در ١٥ تیر سبب 
شد تا بار دیگر بارقه “امید و امیدواری” تارك کشور 
ایران نقش ببندد. امید که باید ماحصل آن “ تغییري 
بنیادین “ در عرصه اقتصاد     ،  سیاســت    ،  فرهنگ و 
... باشــد    ،  تا نماد “امید و امیدواری “ در نمود یاس 
سیاسي حاکم بر کشور    ،  چهره مغموم و رنجور ملت 

را نوازش و آلام آنان را تسکین کند.
دولت چهاردهم که  می راث دار مشکلات عدیده 
اقتصادي    ،  تورم افسار گسیخته    ،  کاهش ارزش پول 
ملــي    ،  بحران بیکاري    ، تحریم   های خانمان ســوز     ،  
گراني بي رویه مسکن    ، فرار مغز  ها و ناهنجاري  های  
فرهنگي- اجتماعي  است    ،  باید توجه ویژه     ای  به 
مسئله سیاست خارجه داشته باشد    ،  تا زیر لو     ای  آن 
و به واسطه ارتباط با جهان و رفع تحریم ه     ،  ملت طعم 
“رفاه و آسایش” را بچشند.امروزه در دهکده جهاني 
و در پرتو جهاني شدن و با توسعه فناوري ارتباطات 
و دسترســي آسان به مسائل جهاني    ،  شر     ایط نظام 

بین الملل دگرگون شده است.
توســعه ارتباطات و وســایل ارتباطي از یک سو 
موجب سرعت در انتقال اطلاعات    ،  تبادل اندیشه ها 
و افکار    ،  تاثیرپذیري افکار عمو می بین المللي و شتاب 
در اثرگــذاري متقابل بین فرهنگ هــا و جوامع را 
فراهم کرده است. این مهم موجب شده تا هر واقعه 
یا اتفاقي که در یک نقطه از جهان حادث می شود    ،  

وقایع و تحولات دیگر نقاط را تحت تاثیر قرار دهد.
از ســوي دیگر    ،  ســرعت و شــتاب در ارتباط و 
وسایل ارتباطي باعث ورود و حضور دیگر کنشگران 
را به دنیای  سیاســت    ،  که قبلادر اختیار دولت ها و 
نهاد  های  بین المللي بوده را به دنبال داشــته باشد. 
     این تاثیرگذاري در عرصه جهاني باعث شــده که 
دولت ها توجه ویژ ه ای  به موضوع سیاســت خارجي 
داشته باشــند. دولت ها از طریق دیپلماسي فعال و 
کارآمد به دنبال آن هستند که تصور و برداشت  های  
مردم دیگر کشــورها را در سه بعُد “ مدیریت اخبار 
اطلاعــات”     ،  “ارتباطات راهبــردي” و “روابط دراز 
مدت” تحت تاثیر قــرار دهند و در پي آن در رفتار 
آنان تغییراتي جهت منافع ملي خود ایجاد کنند.)١(

به زعم نگارنده دولت چهاردهم باید با تشــبث و 
تمسک از اصول سه گانه سیاست خارجي که مبتني 
بــر “ عزت     ،  حکمت و مصلحت “ و با  تکیه بر اصل 
“ موازنه منفي” به حل دو موضوع مهم و اساســي 

بپردازد.
برجام: دولت چهاردهم باید به این موضوع اساسي 
توجه کافي و وافي داشــته باشد که برجام به عنوان 

برایند نگاه” بازي بــرد - برد” نه در مقیاس خاص 
کشور ایران است و نه در مقیاس خاص کشور  های  
مذاکره کننده. این که متوهمانه  فکر کنیم     ، ما تنها 
کشور فعال “ مایشاء عالم کنوني” هستیم و هر چه 
را اراده کردیم    ،  باید “کن فیکن” شود . بدون تردید 
این مبنا همان بنای  گفتمان های  توهمی و فرصت 
سوز خواهد بود و از قبل این قاعده چیزي عاید این 

کشور نخواهد شد.
مبنا و قاعده دیپلماسي بر اصل “ دادن و ستادن “ 
که به همان بازي “ برد - برد” تعبیر شده    ، بنا گردیده 
است . در جنگ دیپلماســي باید چیزي بدهي تا 
چیزي بستاني . لذا در رویارویي با کشور های  مذاکره 
کننده اگر به زعم کاسبان تحریم قدرت در حیطه 
اختیار تیم دیپلماسي و دیپلمات   های  کشور ما بود    ،  
بلا شــک دیپلمات ها هم در  میدان مذاکره همان 
استراتژي را اختیار  می  نمودند و کشور های  مذاکره 
کننــده را در یک بازي کاملا یک طرفه شکســت  
می  دادند     ،  تا این که نه منافعي بر باد  می رفت و نه 

چشم امید به حق وتو “ چین و روسیه” بود.
و مزید بر آن    ،  اجازه  می دادند تمام سانتریفیوژها 
بچرخد تا کمــا این که چرخ زندگــي    ،  اقتصاد و 
امنیــت ایران هم بچرخد و به تعبیر احمدي نژاد “ 
قطعنامه   های  سازمان ملل هم کاغذ پاره      ای  بیش 

نباشد”.
نســخه و قاعده بازي دیپلماسي بر اقناع    ،  دادن 
و ستادن منافع پیچانده شــده است و نه براساس 
توهمات کاســبان تحریم. فلذا امید است که دولت 
چهاردهم با یک استراتژي عقلاني و با سیطره منطق 
     ای راني به س     ای ه شوم تحریم   های  ضالمانه علیه 

مردم ایران پایان دهد.
 : FATF پولشــویي    ،  تأمین مالي تروریســم و 
اشاعه تسلیحات کشتار جمعي از مهم ترین دغدغه 
دولت ها و نهاد   های  مالي بین المللي است. در عرصه 
بین المللي ارگان متولي مبارزه با پولشویي و تأمین 
 )FATF(“ مالي تروریسم    ،  “گروه ویژه اقدام مالي
است که از ظرفیت کارشناسي گروه “واحد اطلاعات 
مالــي”)FIUS( به نام “ گروه آگمونت” اســتفاده  
می کنــد تا از طریق تجزیه و تحلیل اطلاعات مالي 
کشورها     ،  بتواند با تهدید   های  نظام مالي بین المللي 

مبارزه کند.
مســئله همکاري جمهوري اســلامی      ای ران با 
FATF و آگمونــت در طول چند ســال اخیر به 
مســئله      ای  پرحاشــیه و در کانون توجه مسولان 
عالیرتبه کشــور بوده است. برخي از سیاستمداران 
متمایل بر همکاري با این دو گروه هستند و دلیل 
آن را ضرورت   های  بین المللي ایجاد شده بر     ای  رفع 
موانع تجاري و مالي در شر     ای ط تحریم  می دانند . 
اما عده      ای  دیگر به دلیل مسائل امنیتي و مبهم      این 

موضوع را به صلاح منافع ملي نمی دانند.
ادامه در صفحه 5

   میلاد انصاري 
   دانش آموخته علم سیاست

یادداشت

توجه به مزیت ها؛ رمز پویایی اقتصاد

بر اساس اصل شکل گیری مبادله میان انسان ها، 
افراد به تدریج دریافتند که همه کالاهای مورد نیاز 
خود را نمی توانند تولید کنند، چرا که لازمه تولید و 
رفع یک نیاز، تمرکز منابع و زمان در اختیار است. 
بنابراین توان و زمان و منابع خود را در ســاخت و 
تولیــد کالایی بکار می گیرند کــه در آن تخصص 
و مهــارت بالایی یا حداقلی را دارند. بر همین مبنا 
مفهومی به نام مزیت خلق می شــود. در واقع مزیت 
یعنی اینکه یک شخص یا یک جمع یا یک جامعه در 
ایجاد یک خدمت یا یک کالا از تبحر یا توان بیشتری 
برخوردارند و می توانند کالا یا خدمت مورد نظر را با 
کیفیت تر یا ارزان تر یا سریع تر و یا هر سه به دست 

مشتری برسانند. 
بدیهی اســت که برای هر ســویه از این مزیت ها 
مشتری خاص خود وجود دارد. در علم اقتصاد مزیت 
به سه دســته اصلی مزیت نسبی، مزیت رقابتی و 
مزیت مطلق تقسیم می شود و بر همین مبناست 
که تجارت میان کشــورها شــکل می گیرد. اما هر 
یک از این ســه دســته مزیت را به اختصار تعریف 
می کنیم. مزیت مطلق به این معنیست که اگر کشور 
الف کالای شماره یک را تولید می کند، دیگر هیچ 
کشوری توان تولید این کالا را ندارد و بنابراین مزیت 
همه کشورها برای تامین کالای شماره یک می باید 
با کشــور الف روابط تجاری خوبی را برقرار کنند و 
البته میزان ضرورت اســتفاده از کالای شماره یک 
می تواند در کشورها و جوامع مختلف متفاوت باشد. 
مزیت مطلق به طور عمده بر اســاس منابع طبیعی 
اختصاصی یا دانش فنی و یا نیروی انســانی خاص 
یک کشور یا یک منطقه جغرافیایی شکل بگیرد، اما 
می تواند ناشــی از توان بالا و بی رقیب تولید کالای 
شــماره یک در کشور الف هم باشــد. اما در مزیت 
رقابتی، انحصار موجــود در مزیت مطلق را نداریم. 
یعنی ممکن است کالای شماره دو در سکه کشور 
الف، ب و ج تولید شود اما در کشور الف با کیفیت تر 
تولید می گردد، در کشور ب ارزان تر تولید می شود 
و در کشور ج ســرعت تولید کالا با یک استاندارد 
حداقلی و یا سرعت دسترسی به تولید کشور ج به 

دلیل نزدیکی مسافت بالاتر است. 
در این حالت بســته به نیاز مشــتری تجارت با 
هریک این سه کشور شکل می گیرد. البته رقابتی 
شــدن مزیت علاوه بر سه پارامتر یاد شده می تواند 
در نوع بسته بندی، خدمات پس از فروش، متریال 
استفاده شده در تولید کالای مورد نظر و نحوه تعامل 
در پرداخت بهای کالا و ... شــکل بگیرد. نوع دیگر 
مزیت، مزیت نسبی است. مزیت نسبی که اولین بار 

دیوید ریــکاردو آن را در اقتصاد مطرح کرد، یعنی 
امکان تولید یک کالا یــا خدمت به نحوی که این 
کالا در همه کشــورهای دیگر تولید نمی شــود اما 
محدودیت های مزیت رقابتی و مطلق وجود ندارد و 
به نوعی بیشتر به پتانسیل های موجود در یک کشور 
برای خلق آن کالا یا خدمت اشاره دارد. برتری نسبی 
به معنای یک محصول یا خدمات بهتر نیست و تنها 
نشان می دهد که یک شرکت می تواند محصول یا 
خدماتی را با ارزش یکســان نسبت به سایر رقبا اما 
مثلا با قیمت پایین تر ارائه دهد. در واقع مزیت نسبی 
می تواند دلیلی باشد که به رقابتی شدن مزیت یک 

شرکت کمک کند. 
بر اســاس تعاریف فوق کشورها می بایست برای 
یافتن نقش و جایگاه مناسب خود در اقتصاد جهانی، 
مزیت های مطلق و نسبی موجود را با تکیه بر توان 
داخلی شناسایی و با استراتژی های علمی موجود و 
بر اساس نیاز بومی سازی شده )تنوع بخشی، نوآوری، 
استراتژی رقابتی مبتنی بر فناوری، مزیت اطلاعاتی، 
رهبری هزینه و ...(، آن ها را به مزیتی رقابتی تبدیل 
کنند تا ضمــن ارزآوری، به ایجاد گردش اقتصادی 
مناســب برای بدنه اقتصاد غیردولتی کمک کنند. 
نقش دولت ها و سیاست های حمایتی برای تبدیل 
مزیت های نســبی به برتری رقابتی و برندســازی 
مزیت های مطلق در اقتصاد جهانی بی بدیل است. 
حتی پایدارســازی مزیت رقابتی، اگر در درجه اول 
به اصل کالا یا خدمت تولید شــده بر می گردد، اما 
در مرحله بعد به سیاست های دولت در حمایت از 
تولیدات داخلی در بازارهای جهانی وابســته است. 
پارامترهایی نظیر درك کامل بازار هدف، زمینه سازی 
برای تسهیل در مبادلات مالی، ایجاد روابط سیاسی 
خــوب، تســهیل گری ارتباطات و ســفرها، ایجاد 
زیرساخت های ترانزیتی لازم و تخصیص بیمه های 
صادراتی به کالاهای برخــوردار از حداقل های نیاز 
بازارها از جمله سیاست های حمایتی دولت هاست 
که باید شکل بگیرد. اگر دولت چهاردهم می خواهد 
براساس اســناد بالادســتی، اتکای خود به درآمد 
حاصــل از فروش نفت را کم کنــد و به درآمدهای 
بیشتر و پایدارتری دســت یابد، می بایست به جای 
اجرای سیاست های حمایتی از صنایع داخلی فاقد 
مزیت در بازار داخلی به سمت حمایت از محصولات 
یــا خدمات داخلی دارای مزیت رقابتی در بازارهای 
خارجی حرکت کند. همچنین دولت می بایســت 
با حــذف رانت اطلاعاتی و موقعیتــی از نهادهای 
اقتصادی خصولتی، عرصه را برای آن بخش از اقتصاد 
باز کند که می تواند به ازای کســب سود تجاری، از 

آن ها درآمد مالیاتی مناسب کسب کند.
دولت چهاردهم می باید با همکاری مجلس شورای 
اسلامی به دنبال وضع قوانین و سیاست هایی باشد 
که تواند تولید ثروت در بدنه اقتصاد بخش خصوصی 
ادامه در صفحه 5 واقعی را افزایش دهد.  

   سید صالح هاشمی 
    تحلیل گر اقتصادی

یادداشت

ابتکاری برای کاهش 20درصدی مصرف برق

افزایش کم ســابقه دمای هوای و لزوم اســتفاده 
گسترده از سیســتم های تبرید تراکمی موسوم به 
کولرهای گازی که از انرژی الکتریکی برای گردش 
کمپرسور و ســیال مبرد استفاده می کنند، سبب 
افزایش بی رویه مصرف برق در کشور شده طوری که 
مصرف برق از توان تولیدی نیروگاه های کشور فزونی 
گرفته اســت. در این شــرایط برای آسایش مردم، 
مسولان مجبور هستند که برق مشترکان صنعتی و 
یا کشاورزی را قطع کنند که این خود سبب کاهش 
تولید و همچنین ضررهای قابل توجه به شرکتهای 
تولیدی می گردد که زیانهای آن هم بطور مستقیم 
یا غیرمستقیم به مردم بر می گردد. راه حل پایدار و 
مطمئن، افرایش تولید برق از طریق ساخت و نصب 
نیروگاه های تولید برق حرارتــی و یا نیروگاههای 
نوین با اســتفاده از انرژیهای تجدیدپذیر می باشد 
که البته نیاز  به ســرمایه گذاری داشته و زمانبر و 
طولانی مدت است. یکی از راه حل   هایی که در کوتاه 
مدت قابل اجرا اســت انجام تغییر ساده و ابتکاری 
در مدار سیکل دستگاه های تبرید و کولرهای گازی 
برای کاهش مصرف برق می باشــد؛ زیرا همانطور 
که اشاره شــد دلیل اصلی افزایش مصرف برق در 
تابستان، بکارگیری سیســتم های تبرید تراکمی 
مانند کولرهای دوتکه، چیلرهای هوایی و پکیج  های 
سرماساز است به نحوی که سبب افزایش 40درصد 
مصرف برق شــبکه نسبت به سایر فصول می شود. 
یکی از ســاده ترین و عملی ترین روش های تغییر 
در مدار سیکل تبرید، استفاده از فناوری کندانسور 
تبخیری به جای کندانسور هوایی معمول است. در 
سیستم کندانسور تبخیری، در قبل از مسیر هوای 
کندانسور کولر که معمولا در محیط بیرون قرار دارد، 
یک پد سلولزی قرار داده شده که توسط پمپ آب 
و مخزن آب مرطوب می شــود و سبب می شود که 
دمای هوای محیط ورودی به کندانسور حدود ١0 تا 
١٥ درجه کاهش یابد. این هوای خنک سبب پایین 
آمدن دمای کندانسور و متعاقبا فشار کندانسور شده 
و کاهش فشار کندانسور نیز سبب کاهش مصرف 
برق شــده و در نتیجه مصرف برق در هنگام قله تا 
20درصد کاهش می یاید. تبدیل فناوری کندانسور 
هوایی به تبخیــری در گروه مهندســی مکانیک 
دانشگاه شهید چمران اهواز در حدود ١4 سال قبل 
طراحی، ساخته و بر روی چندین کولر اجرا شده و 
نتایج تســت های عملی نشان داده که مصرف یرق 
تا 20درصدکاهش و قدرت خنک کنندگی کولر تا 
30درصد افزایش یافته و ضریب عملکرد کلی کولر 
هم تا ٥0درصد بهبود می یابد. نتایج این تحقیقات 
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همچنین این طرح بصورت اختراع در ســازمان 
پژوهشــهای علمی و صنعتی ایــران و اداره ثبت 
شــرکت ها و مالکیت های صنعتی ایران ثبت شده 
است. تبدیل کندانسور هوایی موجود در کولرهای 
موجود به کندانسورهای تبخیری با هزینه  های ناچیز 
در برابر قیمت کل کولر براحتی و به آســانی قابل 
اجرا است و فقط یه یک پمپ کوچک و مخزن آب 
و پدهای سلولزی نیاز دارد که براحتی قابل تامین 
است که آن نیز به قسمت بیرونی کولر آنرا متصل 
می شــود. در صورتی که دمای هوای محیط کاهش 
یابد و یا تولید برق شبکه افزایش یابد می توان این 
قســمت را از کولر جدا نمود تا کولر با همان روش 

اولیه کار نماید. 
در حقیقت این طرح بصورت یک گزینه اختیاری 
است تا در مواقع بحرانی از آن استفاده شود. حال که 
بواسطه گرمای شدید هوا در شرایط ناترازی برق قرار 
داریم می توان از این فناوری ابتکاری که مخصوص 
مناظق بسیار گرم آب و هوایی بوده و مصرف برق را 
حدود 20درصد کاهش داده و قدرت خنک کنددگی 
کولر را حدود 30درصد زیاد می کند، استفاده نمود. 
در این سیستم مصرف آب بسیار کم می باشد و در 
مقابــل صرفه جویی در کاهــش برق قابل اغماض 
می باشد. علیرغم تلاش های گسترده دانشگاه شهید 
چمران اهواز در ســال های قبل برای تجاری شدن 
این فناوری، اســتقبال چندانی از طرف سازندگان 
واحدهای تبریدی صورت گرفته نشده است. یکی 
از دلایلی که سازندگان مطرح میکردند لزوم استفاده 
از آب در این سیســتم و گران شدن این طرح بود 
که در جواب گفته شده مصرف آب بسیار کم بوده 
و مطالعات اقتصادی نیز نشــان داده که هزینه  های 
طرح نیز بسیار ناچیز بوده و در مقابل صرفه جویی 
برق قابل اغماض است. در ایراد دیگر بیان می شد که 
اگر این طرح خوب است چرا در ژاپن و یا کشورهای 
اروپایی ساخته نمی شــود؟ که گفته شد اولا چون 
در آنجا ماگزیمم دمای هــوای بندرت بیش از 3٥ 
درجه می رسد لذا ضرورتی برای خنک کاری هوای 
کندانسور و کاهش مصرف برق نیست ولی در ایران 
که هوای محیط به ٥0 درجه می رسد لازم است این 
طرح اســتفاده شود تا مصرف برق کاهش یابد.ثانیا 
در سال های اخیر تحت تاثیر مقالات متعدد چاپ 
شده در زمینه بکارگیری کندانسور تبخیری به جای 
هوایی، بعضی شرکت های سازنده خارجی پکیج های 
ســرمایش با ظرفیت بالا، این گزینه کندانســور 
تبخیری را تحت عنوان کندانسورهای آدیایاتیک به 
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